
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 2 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì SETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 21.00 nella solita 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 SORLINO Valter SI  

3 GAZZOLI Giovanna SI  

4 BANCHERO Roberto SI  

5 BIGLIERI Fabiana SI  

6 VERGAGNI Stefania NO SI 

7 DAGLIO Ilaria SI  

8 MARCENARO Mauro NO SI 

9 BISIO Valentino NO SI 

10 CERDA Luca SI  

11 NEGRUZZO Fabio SI  

 TOTALE 8 3 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

 
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che con Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 il Governo, sulla base 
della delega conferita dal Parlamento con la L. 16.06.1998 n. 191, ha provveduto alla istituzione 
dell'Addizionale Comunale IRPEF, a decorrere dal 1° gennaio 1999, a norma dell'art. 48, comma 
1O e 11, della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
 
RICORDATO che l'art. 1, comma 11 del decreto legge n. 138  del 13.08.2011, convertito dalla 
Legge n. 148 del 14.09.2011, come modificato dalla Legge n. 214 del 22.12.2011, di conversione 
del D.L. n. 201 del 06.12.2011, ha eliminato il blocco del potere di istituire o aumentare 
l'addizionale comunale IRPEF, reintroducendo poi dal 2012 la possibilità per i comuni di tornare 
a gestire l'imposta con aumenti fino al tetto massimo dello 0,8%; 
 
VISTO l'art. 28, ed in particolare il comma 1 della Legge 21 novembre 2000 n. 342 recante 
"Misure in materia fiscale" con cui si è provveduto a modificare lo stesso comma 3 dell'art. 1 
del D.L.gs. n. 360/98 spostando al 31 dicembre il termine per deliberare la variazione 
dell'aliquota dell'addizionale da applicare a partire dall'anno successivo; 
 
VISTO l'art. 27 comma 8 della Legge n. 448 del 28. 12.2001, Legge Finanziaria per l'anno 2002, 
con il quale, in sostituzione dell'art. 53 comma 16 della Legge 388/2000, viene inserita a regime 
la norma per la quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, inclusa 
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 
 
VISTO il D.Lgs. 216/2023 che ha lasciato ai Comuni la possibilità di adottare la deliberazione 
consigliare di eventuali variazioni delle aliquote e scaglioni dell'addizionale stessa fino al 15 
aprile prossimo, in luogo del termine ordinario di legge, coincidente con quello per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione (art. 43, comma 16, della legge 388/2000 - art. 1, 
comma 169, legge 196/2006); 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 7 del 15/03/2024 che ha confermato l'aliquota dello 0,45% 
per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO che non si ritiene di dover applicare gli scaglioni previsti dalla normativa; 
 



RITENUTO confermare anche per l'anno 2025 l 'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF nella 
misura dello 0,45% al fine di finanziare le spese correnti previste nel bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di confermare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2025 l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF nella misura dello 0,45%, già deliberata nell'anno 2024 con delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2024. 
 
2. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità previste 
dalle norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul portale del Federalismo Fiscale 
del Ministero dell'Economia e Finanze. 
 
3. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 11/02/2025 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 11/02/2025            Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 07/02/2025 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 11/02/2025                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 
 

 


